
 

 
 

Provvedimento n. 382 

Area: Acquisti / U.O. Gare di appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

TENUTO CONTO del documento di programmazione interna “Piano Edilizia” predisposto dalla 

Scuola sulla base del budget autorizzatorio 2023, approvato con delibera n. 92 del 16/12/2022 

del Consiglio di Amministrazione della Scuola Superiore Sant’Anna, includente la 

riqualificazione dei servizi igienici posti al piano terra, di fronte alla reception, e al primo 

piano, zona Direzione, della sede centrale; 

 

TENUTO CONTO degli atti di progetto elaborati dai professionisti all’uopo idoneamente 

incaricati, coordinati dall’Area Edilizia, Sostenibilità e Facility management della Scuola, con 

categoria prevalente OG2, da cui risulta un valore dei lavori stimato in Euro 44.131,53, oltre 

Euro 4.764,47 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA; 

 

VISTA la Richiesta di acquisto presentata in data 02/08/2023 dal Responsabile dell’Area Edilizia, 

Sostenibilità e Facility management, Ing. Francesco Buono, con la quale si richiede di 

provvedere all’affidamento dei lavori in parola – tenuto conto della previa consultazione 

avvenuta informalmente con due operatori economici di nota qualificazione per l’acquisizione 

di più preventivi – in favore della società Banti Ruffo s.r.l. (P.IVA 02031360502), con sede 

legale in Via A. E. Breccia 26/28, 56121 Loc. Ospedaletto – Pisa, per un importo pari a € 

38.482,33, oltre a Euro 4.764,47 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore 

complessivo pari a Euro  43.247,16, oltre IVA di legge, quale miglior preventivo offerto; 

 

CONSIDERATO che alla suddetta Richiesta d’acquisto sono allegati: 

a) Relazione comparativa dei preventivi presentati redatta dalla responsabile della U.O. 

gestione tecnica infrastrutture e facility management; 

b) preventivi presentati dalle due ditte consultate (Panichi & Cori s.r.l., Via Odoardo Bartalini, 

27 - 56010, San Giuliano Terme – PI, ribasso proposto 3,60%; oltre all’affidatario proposto 

che ha presentato un ribasso del 12,80%);  

c) computo metrico-estimativo di progetto; 

d) piano di sicurezza e coordinamento; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere all’affidamento 

diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ferma restando l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione rispetto alla categoria prevalente; 

 

TENUTO CONTO del rispetto dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 36/2023, considerati gli operatori economici consultati rispetto ai più recenti lavori 

affidati dalla Scuola di equivalente valore e categoria prevalente, secondo le fasce economiche 

di ripartizione di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 22 del 19/01/2023;  

 

 



 

 

Provvedimento n. 382 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico proposto come affidatario 

sono stati completati con esito positivo; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e il D.Lgs. 50/2016 per quanto ancora 

applicabile; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori per la 

riqualificazione dei servizi igienici posti al piano terra, di fronte alla reception, e al primo 

piano, zona Direzione, della sede centrale, in favore della società Banti Ruffo s.r.l. (P.IVA 

02031360502), con sede legale Via A. E. Breccia 26/28 56121 Loc. Ospedaletto – Pisa, per 

un valore complessivo pari a Euro 43.247,16, di cui Euro 4.764,47 per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge.    

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 
                                                                                                (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

                                                                       ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in 

data 23/10/2023. 

 

 


